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privind so

Cu adresa    /.2007
Arges sub nr. /   .2007,  S
/.2007 , referitoare la ob
Fiscala pentru Contribua
acesteia  suma de X l
venitul din salarii si co
angajator.

Verificand respecta
contestatia , organul de
introdusa  cu respectar
Guvernului nr. 92/2003 p
ca este competent sa sol

In indeplinirea reg
unitatii si este semnata d
SCX Ploiesti .

Procedura fiind in
contestatiei:

I. Prin contestatia f
majorarile de intarziere
reorganizare si faliment 
64/1995 privind proced
modificarile si completari
 Totodata in sprijinu
85/2006  privind procedu
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Directia Generala a Fina1ntelor Publice a Judetului Arges
                              

DECIZIA nr. 97/2007
lutionarea contestatiei formulate de

SCX  SA din X

 inregistrata la Directia generala a finantelor publice
C X SA a formulat contestatie impotriva deciziei nr.
ligatiile de plata accesorii emisa de Administratia
bili Mijlocii Arges,  prin care s-au stabilit in sarcina
ei reprezentand accesorii aferente impozitului pe
ntributiei pentru asigurari de sanatate angajat si

rea conditiilor de procedura, in ceea ce priveste
 solutionare retine ca actiunea in cauza a fost

ea prevederilor  art. 206 si 207  din Ordonanta
rivind Codul de procedura fiscala republicata,  si ,
utioneze pe fond contestatia formulata de SC X SA.
ulilor de procedura , contestatia poarta stampila
e domnul X  , in calitate de administrator special al

deplinita s-a trecut la solutionare pe fond a

ormulata SC X. SA arata  ca nu este de acord cu
 calculate dupa data deschiderii procedurii de
in conformitate cu dispozitiile  art. 32 din Legii nr.
ura reorganizarii judiciare si a falimentului , cu
le ulterioare.
l sau petenta invoca dispozitiile  art. 41 din Legea
ra insolventei.
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Deasemeni in sustinerea cauzei contestatoarea invoca si prevederile art. II
alin 6 din Ordonanta de Guvern  nr. 47/2007 de modificare a Ordonantei de
Guvern nr. 92/2003 Cod de procedura fiscala .

In ceea ce priveste modul de stingere a obligatiilor de catre
Administratia Financiara pentru Contribuabili Mijlocii Arges,  petenta
precizeaza ca  au fost achitate in anul 2007 de catre societate toate  obligatii
curente dar, in fisa pe platitor au fost stinse obligatii vechi , rezultiand
obligatii curente neachitate pentru care au fost calculate accesorii.

Urmare actelor normative invocate , petenta, solicita anularea deciziei
nr X/.2007 si rectificarea fisei platitorului in conformitate cu prevederile
legale.

II. Prin decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. X/10.2007
organele fiscale ale  Administratiei Finaciara pentru Contribuabili Mijlocii
Arges au  stabilit in sarcina societatii pe baza evidentei pe platitor majorari
de intarziere in suma de X lei aferente obligatiilor fiscale neachitate in
termen.

III. Prin referatul nr. X/.2007 intocmit de Administratia Finantelor
Publice pentru Contribuabili Mijlocii  se propune respingerea ca
neintemeiata a contestatiei formulate de SC X. SA .

IV. Luand in considerare motivele prezentate de organul emitent al
deciziei, motivatiile petentei, documentele existente la dosarul cauzei
precum si actele normative in vigoare se retin urmatoarele:

Referitor la suma de X lei reprezentand  accesorii aferente impozitului
pe venitul din salarii , contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de
angajator  ,  contributiei pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati
,cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Arges prin
Biroul solutionare contestatii este sa se pronunta daca organele fiscale
aveau dreptul sa  calculeze aceste majorari  de intarziere pana la data
intrarii in vigoare a  Legii nr . 85/2006 privind procedura insolventei .

SCX.SA are sediul in   str , jud., este inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului  sub nr. J/1991, are cod  de inregistrare  fiscala nr. R.

Petenta  are punct de lucru in loc.  sat.  str.  , cod postal   jud. Arges ,
cod fiscal  sediu secundar .

Societatea se afla in procedura de reorganizare judiciara incepand cu
data de .2004 conform sentintei nr   emisa de Tribunalul .

La data pronuntari sentintei judecatoresti SC X.SA prezenta  debite
restante la bugetul general consolidat  al statului
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In fapt, prin decizia referitoare la obligatiile  de plata accesorii nr
/2007 organele fiscale au stabilit in sarcina societatii majorari de intarziere in
suma de  lei aferente obligatiilor fiscale neachitate in termen pana la data de
20.07.2006 data intrari in vigoare a Legii nr. 85/2006 privind procedura
insolventei .

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 115 (1) si art. 116 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu
modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora:

“ Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de
întârziere.

……………………..
“ (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

…………….
(5) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi  de

întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. “.
Totodata in speta sunt aplicabile prevederile art. 118 (4) din acelasi

act normativ , care precizeaza :
“ Pentru obligatii fiscale neplatite la termen , atat inainte cat si dupa

deschiderea procedurii de reorganizare judiciara se datoreaza dobanzi si
penalitati de intarziere pana la data deschiderii proceduri de faliment.

Pentru obligatiile fiscale nascute dupa data deschideri procedurii de
faliment si neplatite la termen nu se datoreaza dobanzi si penalitati de
intarziere.”

Deasemenea la art. 6 din Ordinul Ministrului Finantelor publice nr.
1186/2006  se precizeaza :

  (1) Până la intrarea în vigoare a Legii nr. 85/2006 privind procedura
insolvenţei, potrivit art. 118 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru obligaţiile fiscale
neplătite la termen, atât înainte, cât şi după deschiderea procedurii de
reorganizare judiciară, se datorează majorări de întârziere până la data
deschiderii procedurii de faliment. Pentru obligaţiile fiscale născute după
data deschiderii procedurii de faliment şi neplătite la termen nu se datorează
majorări de întârziere.
    (2) Începând cu data intrării în vigoare a Legii nr. 85/2006 se aplică
prevederile art. 41 din acest act normativ referitoare la calculul obligaţiilor
accesorii.’’

In concluzie potrivit prevederilor legale sus mentionate pana la intrarea
in vigoare a Legii 85/2006 privind procedura insolventei sunt aplicabile
prevederile art. 118 alin 4 din Ordonanta Guvernului nr 92/2003 republicata ,
acesta fiind dispozitia legala care reglementeaza calculul accesoriilor in
cazul contribuabililor aflati in reorganizare judiciara.
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Prin urmare, se retine ca in mod legal a fost emisa decizia de calcul
accesorii pana la data de 20.07.2006 in conditiile in care societatea se afla
in procedura de insolvabilitate drept pentru care  contestatia urmeaza a se
respinge ca neintemeiata.

Referitor la afirmatia societati potrivit careia ii sunt aplicabile
prevederile art. 41 alin 1din Legea 85/2006 potrivit carea ‘’nici o dobanda ,
majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuiala , numita generic accesorii ,
nu va putea fi adaugata creantelor nascute anterior deschiderii procedurii ‘’
aceasta nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei ,intrucat  nici
o lege ,prevedere legale nu poate produce efect decat dupa data intarii in
vigoare , in speta data de 20.07.2006.

Cu privire la sustinerea  petentei potrivit careia “ in anul 2007 , pe
langa obligatiile efectuate conform planului de reorganizare , am achitat
obligatii curente, dar institutia dumneavostra in loc sa stinga aceste obligatii
a stins obligatii vechi…’’,acesta nu este relevanta in solutionarea  cauzei
intrucat avand in vedere prevederilor art 111 pct 2 din Ordonanta
Guvernului nr 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala , cu
modificarile si completarile ulterioare:
  ‘’  Ordinea stingerii datoriilor
        (2) În cadrul tipului de impozit, taxă, contribuţie sau altă sumă
reprezentând creanţă fiscală, stabilit de contribuabil, stingerea se
efectuează, de drept, în următoarea ordine:
         b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu
excepţia cazului în care s-a început executarea silită, când se aplică
prevederile art. 166 în mod corespunzător;’’

, organele fiscale au procedat legal la stingerea obligatiilor fiscale cu
plati efectuate in anului 2007.

 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.45
din Legea 64/1995 privind procedura reorganizarii judiciare si a falimentului ,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare , art. 115. art 116 si art.
118 alin 4 din OG 92/2003 Cod procedura fiscala ,  art. 6 din Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr, 1186/2006 , art. 41 din Legea 85/2006
privind deschiderea procedurii de reorganizare judiciara  si faliment
coroborat cu dispozitiile art.205 ,art.213, art. 215 si art 216  din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioare, se:

                                       

   DECIDE

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SCX. SA
pentru accesorii in suma de  lei  aferente obligatiilor fiscale   neachitate in
termen.
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Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6
luni de la data comunicarii.

       DIRECTOR EXECUTIV


